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7.3 Ocena zagrożenia elektromagnetycznym promieniowaniem niejonizującym

7.3.1 Cel i zakres oceny

W niniejszym rozdziale zawarto analizę wpływu na stan klimatu
elektromagnetycznego, będącego skutkiem realizacji przedsięwzięcia.

Konsekwencje zagrożenia naturalnego środowiska elektromagnetycznego można
podzielić na dwie grupy:

 w zakresie niskich częstotliwości - zagrożenia te związane są z oddziaływaniem pól
elektromagnetycznych bezpośrednio na procesy elektrochemiczne zachodzące w
komórkach;

 w zakresie średnich i wysokich częstotliwości i promieniowania mikrofalowego -
główne zagrożenie związane jest z oddziaływaniem termicznym tego promieniowania
na tkanki i komórki.
W niniejszym raporcie w szczególności wzięto pod uwagę możliwe oddziaływanie

projektowanej inwestycji w zakresie:

 pól elektromagnetycznych o częstotliwości 50Hz (źródłem występowania pól o tej
częstotliwości są: elektroenergetyka, oświetlenie, ogrzewanie, silniki, urządzenia
zasilane z sieci, urządzenia przemysłowe),

 promieniowania elektromagnetycznego w zakresie fal średnich (np. nadajniki radiowe
i GSM, radionawigacja).

7.3.2 Dopuszczalne wartości parametrów fizycznych pól elektromagnetycznych w
środowisku

Dopuszczalne wartości parametrów fizycznych pól elektromagnetycznych zostały
określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 r. w sprawie
dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku (Dz. U. z dnia 19
grudnia 2019 r., poz. 2448). Rozporządzenie to różnicuje dopuszczalne poziomy pól
elektromagnetycznych dla:

 terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową,

 miejsc dostępnych dla ludności.

Tabela 7.3- 1 Zakres częstotliwości pól elektromagnetycznych, dla których określa się
parametry fizyczne charakteryzujące oddziaływanie pól
elektromagnetycznych na środowisko, dla terenów przeznaczonych pod
zabudowę mieszkaniową, oraz dopuszczalne poziomy pól
elektromagnetycznych, charakteryzowane przez dopuszczalne wartości
parametrów fizycznych, dla terenów przeznaczonych pod zabudowę
mieszkaniową.

Parametr fizyczny Składowa
elektryczna

Składowa
magnetyczna Gęstość mocyZakres częstotliwości pola elektromagnetycznego

1 2 3 4
1 50 Hz 1 kV/m 60 A/m -
- 50 Hz – częstotliwość sieci elektroenergetycznej
- podane w kolumnach 2 i 3 tabeli wartości graniczne parametrów fizycznych charakteryzujących oddziaływanie

pól elektromagnetycznych odpowiadają wartościom skutecznym natężeń pól elektrycznych i magnetycznych
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Tabela 7.3- 2 Zakres częstotliwości pól elektromagnetycznych, dla których określa się
parametry fizyczne charakteryzujące oddziaływanie pól
elektromagnetycznych na środowisko oraz dopuszczalne poziomy pól
elektromagnetycznych, charakteryzowane przez dopuszczalne wartości
parametrów fizycznych dla miejsc dostępnych dla ludności.

Parametr fizyczny Składowa
elektryczna

Składowa
magnetyczna

Gęstość
mocyZakres częstotliwości pola

elektromagnetycznego
1 0 Hz 10 kV/m 2500 A/m -
2 Od 0 Hz do 0,5 Hz - 2500 A/m -
3 Od 0,5 Hz do 50 Hz 10 kV/m 60 A/m -
4 Od 0,05 kHz do 1 kHz - 3/f A/m -
5 Od 1 kHz do 3 kHz 250V/m 5 A/m -
6 Od 3 kHz do 150 kHz 87 V/m 5 -
7 Od 0,15 MHz do 1 MHz 87 V/m 0,73/f A/m -

8 od 1 MHz do 10 MHz 87 /f 0,5 0,73/f A/m -
9 od 10 MHz do 400 MHz 28 0,073 2
10 od 400 MHz do 2000 MHz 1,375 x f 0,5 0,0037 x f 0,5 f/200 W/m2

11 od 2 GHz do 300 GHz 61 0,16 10

- f wartość częstotliwości pola elektromagnetycznego z tego samego wiersza kolumny „Zakres częstotliwości pola

- elektromagnetycznego”.
- wartościom skutecznym natężeń pól elektrycznych E i magnetycznych H o częstotliwości od 0 Hz do 300 GHz,

podanym z dokładnością do jednego miejsca znaczącego;
- wartości równoważnej gęstości mocy S dla pól elektromagnetycznych o częstotliwości od 10 MHz do 300 GHz,

podanej z dokładnością do jednego miejsca znaczącego po przecinku.

7.3.3 Pola elektromagnetyczne o częstotliwości 50Hz

Źródłem pola elektromagnetycznego o częstotliwości 50 Hz są wszystkie urządzenia
będące odbiornikami energii elektrycznej oraz sama sieć elektroenergetyczna, w tym
generatory i transformatory. Zaliczyć tutaj należy również wszelkie urządzenia elektryczne
jakie będą pracować na terenie zakładu. Należy jednak zaznaczyć, że jedynie urządzenia i sieć
pracujące w wysokich napięciach, wynoszących co najmniej 110 kV, są zdolne do
wytworzenia pola elektromagnetycznego, którego poziom mógłby osiągnąć i naruszyć
wartości dopuszczalne. Na podstawie wyników współczesnych badań należy stwierdzić, że
urządzenia pracujące w niskich i średnich napięciach wytwarzają na tyle małe pola
elektromagnetyczne, że nie wpływają one niekorzystnie na organizmy żywe.

7.3.4 Etap realizacji przedsięwzięcia

Zasilanie terenu budowy może być realizowane z wykorzystaniem mobilnego
agregatu prądotwórczego lub poprzez wcześniejsze przyłączenie do zewnętrznej sieci
energetycznej. Okres budowy nie wymaga stosowania urządzeń, które byłyby źródłem
ponadnormatywnego promieniowania elektromagnetycznego, tj. urządzeń zasilanych
wysokim napięciem 110 kV i większym. Brak jest zagrożenia na tym etapie.

7.3.5 Etap funkcjonowania przedsięwzięcia

Głównymi odbiornikami energii elektrycznej zlokalizowanymi na terenie fermy będą:
oświetlenie pomieszczeń obiektów inwentarskich, oświetlenie innych pomieszczeń, zasilanie
urządzeń elektrycznych, oświetlenie terenu fermy (zewnętrzne).

Wszystkie urządzenia jakie znajdą się na terenie fermy zasilane będą, po realizacji
przedsięwzięcia, z publicznej sieci elektroenergetycznej linią niskiego lub średniego napięcia.
Na terenie obiektu nie znajdą się żadne urządzenia zasilane wysokim napięciem, które
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mogłyby wytwarzać pole elektromagnetyczne o wartościach przekraczających wartości
dopuszczalne. W przypadku urządzeń stosowanych w gospodarstwie, poziom emitowanego
przez nie pola elektrycznego jak i magnetycznego jest niewielki, często niemożliwy do
zbadania za pomocą aparatury pomiarowej. Zasięg oddziaływania tych urządzeń jest
miejscowy, ograniczony co najwyżej do kilku centymetrów – podobnie jak urządzeń
powszechnego użytku, stosowanych w domach mieszkalnych. Zatem zagrożenie
promieniowaniem elektromagnetycznym nie występuje.

Ostatecznie należy stwierdzić, że na terenie inwestycji nie będą wykorzystywane
urządzenia mogące być źródłem zagrożenia elektromagnetycznym promieniowaniem
niejonizującym. Oddziaływanie w tym zakresie nie występuje.

7.3.6 Etap likwidacji przedsięwzięcia

Likwidacja przedsięwzięcia oznacza zakończenie pracy instalacji oraz demontaż lub
zaprzestanie pracy wszystkich urządzeń, w tym elektrycznych, stanowiących źródło
promieniowania elektromagnetycznego. Na etapie tym zatem negatywne oddziaływanie nie
wystąpi, również ze względu na brak potrzeby wykorzystania urządzeń pracujących w
wysokich napięciach na potrzeby likwidacji zakładu.

7.3.7 Promieniowanie elektromagnetyczne w zakresie fal średnich

Projektowane przedsięwzięcie nie wymaga stosowania urządzeń emitujących
promieniowanie elektromagnetyczne w zakresie fal średnich. W ramach funkcjonowania
obiektu do środowiska nie zostaną wprowadzone źródła oddziaływania w tym zakresie.

7.3.8 Działania łagodzące

Nie wskazuje się potrzeby wdrażania działań łagodzących.

7.3.9 Podsumowanie

 Planowane przedsięwzięcie nie wymaga wykorzystywania źródeł pola
elektromagnetycznego o częstotliwości 50 Hz, którego natężenie składowej
elektrycznej lub magnetycznej osiągnęłoby lub przekroczyłoby wartości dopuszczalne.
Dotyczy to zarówno okresu realizacji, jak i funkcjonowania przedsięwzięcia.

 Przedsięwzięcie nie wiąże się z wykorzystywaniem urządzeń, które mogłyby stanowić
źródło promieniowania elektromagnetycznego w zakresie fal średnich.

7.3.10 Monitoring

Monitorowanie oddziaływania na środowisko w zakresie promieniowania
elektromagnetycznego nie jest wymagane na żadnym etapie.

7.3.11 Trudności wynikające z niedostatków techniki i luk we współczesnej wiedzy

Nie wystąpiły trudności w ocenie oddziaływania w zakresie promieniowania
niejonizującego.


